The Miyazaki Bank, Ltd. ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

     2022 年 9 月 22 日

各 位
株式会社 宮崎銀行

みやぎんグリーン私募債「地球の未来」の引き受けについて

株式会社宮崎銀行(頭取 杉田 浩二)は、2022年9月22日にみやぎんグリーン私募債「地球の未来」の

引き受けを3件行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

「地球の未来」は、脱炭素社会実現に取り組む発行企業さまを応援するとともに、引受手数料の一部

を優遇し、その優遇分を原資に発行企業さま名義にて指定する「CO₂の削減や環境問題に取り組む団体」

へ金銭寄付を行うことで、地球のカーボンニュートラルの実現を後押しする商品です。

引き続き当行は、お客さまのさまざまなニーズにお応えし、持続可能な地域社会の実現を目指して

まいります。

記
九州中川ヒューム管工業株式会社 第 2回無担保社債

私募債

発行企業の

概要

発行企業名： 九州中川ヒューム管工業株式会社 代表取締役 酒井 久典

本社所在地： 宮崎県宮崎市佐土原町下田島20048番地

設 立： 1957年7月24日

事 業 内 容： コンクリート製品製造業

従 業 員 数： 89名(2022年8月末)

受託内容

発 行 日： 2022年9月22日(木)

発 行 額： 50百万円

期 間： 2年(期日一括償還)

資 金 使 途： 運転資金

財務代理人： 株式会社宮崎銀行

発行企業の

取り組み内容

【実践している脱炭素社会実現に資する取り組み】

1. 夏場のヒートアイランド現象を抑制する効果のある「コンタイブロック

(緑地駐車場)」の開発、製造を行う。

2. 当社グループと一般財団法人電力中央研究所は、共同開発した次世代コン

クリート「EeTAFCON(イータフコン)(※)」の普及に向け「EeTAFCON研究会」

を設立。建設業界からのCO₂排出量削減を目指す。

※従来のポルトランドセメントコンクリートに比べCO₂排出量を約70％削減可能な、フライ

アッシュ等の産業副産物を主原料とするコンクリート。

寄付予定先
発行企業のご希望により、公益社団法人宮崎県緑化推進機構(緑の募金)への

金銭寄付を予定しております。

日本テレックスシステム株式会社 第 2回無担保社債

私募債

発行企業の

概要

発行企業名： 日本テレックスシステム株式会社 代表取締役 田中 龍治

本社所在地： 宮崎県都城市小松原町1150番地57

設 立： 1999年5月6日

事 業 内 容： Network Technical Service

               (情報通信機器･OA機器販売、保守メンテナンス業)

受託内容 ※非公表

発行企業の

取り組み内容

【実践している脱炭素社会実現に資する取り組み】

1. 本社および支店･営業所すべてにLED照明を導入。

  【本社】宮崎(都城市)

  【支店(2カ所)】東京、福岡(久留米)

  【営業所(7カ所）】山口、福岡、長崎、熊本、大分、鹿児島、宮崎(宮崎市)

2. 営業車両のハイブリッド車･電気自動車への移行。

3. クラウドPBX「MOT/TEL(モッテル)(※)」や当社サービス提供による顧客の

テレワーク推進サポート。

※出勤しなければ対応できなかった会社への電話を、リモートワーク環境でもスマホさえ

あれば簡単に構築できるクラウドビジネスフォンアプリ。スマホでの会社番号発信、

FAX受信等、外出先やリモートでも社内のように電話取り次ぎ、更に、ネットワークによる

勤怠管理システムの構築も可能。

寄付予定先
発行企業のご希望により、公益社団法人宮崎県緑化推進機構(緑の募金)への

金銭寄付を予定しております。

丸山物産株式会社 第 1回無担保社債

私募債

発行企業の

概要

発行企業名： 丸山物産株式会社 代表取締役 柴田 愛子

本社所在地： 宮崎県宮崎市橘通東1丁目7番9号

設 立： 2012年12月3日

事 業 内 容： 不動産賃貸･ホテル･太陽光発電事業

従 業 員 数： 18名(2022年8月末)

受託内容

発 行 日： 2022年9月22日(木)

発 行 額： 30百万円

期 間： 5年(期日一括償還)

資 金 使 途： 運転資金

財務代理人： 株式会社宮崎銀行

発行企業の

取り組み内容

【実践している脱炭素社会実現に資する取り組み】

1. 業務用生ごみ処理機「ポイト(※)」の提供を通し、生ごみ運送や焼却時に

発生するCO₂を削減。

  ※微生物の力を借りて、生ごみを分解、微細化し、水として排出する消滅型の生ごみ

処理機。生ごみの種類に応じて処理時間は異なるが、固相処理槽と液相処理槽の2段階で

生ごみを分解、微細化することによって、「残渣物ほぼゼロ」を実現。

2. 輻射式冷暖房システム「エコウイン(※)」の提供を通し、地球温暖化の

防止と、省エネに取り組む。

    ※エアコンと輻射パネルによる効果的な熱交換により、ランニングコストを削減しながら

温度ムラの無い、健康･快適な空間を実現する冷暖房システム。微風運転を推奨している

ので、エアコン寿命も延び、ホコリを巻き上げないためアレルギーなどのリスクも軽減

する。

3. 「輻射式ペレットストーブ(※)」の提供を通し、パイオマスエネルギーの

活用や、持続可能な地域づくりに貢献。

※木質ペレットを燃料にしたストーブ。宮崎の特産である杉材を使用し、冬場のストープ

や、湯沸かしといったエネルギー源として脱炭素を実行しながら地域の資源を有効に使う

ことが可能。

寄付予定先
発行企業のご希望により、公益社団法人宮崎県緑化推進機構(緑の募金)への

金銭寄付を予定しております。

(五十音順)

本件に関するお問い合わせ先

株式会社宮崎銀行 ビジネスソリューション部

担当:岩見･長友

TEL:0985-32-8329

＜【参考】「地球の未来」商品概要＞

名 称 みやぎんグリーン私募債「地球の未来」

対象企業

(適債基準)

1.銀行保証付私募債の適債要件を満たす企業

2.脱炭素社会実現に資する取り組みを「実践している」または「実践しようと

している」企業

寄付額 みやぎんグリーン私募債「地球の未来」発行額の0.2％

寄付の仕組み

1.私募債発行に際し、当行所定の引受手数料から発行額×0.2％を優遇いたし

ます。

2.私募債発行企業は、その優遇分を活用し、下記「CO₂の削減や環境問題に取り

組む団体」の中から希望する団体を選択し、金銭寄付を行います。

①公益社団法人宮崎県緑化推進機構(緑の募金)

②公益財団法人かごしまみどりの基金(緑の募金)

③その他発行企業が希望する脱炭素社会実現に取り組む団体

発行総枠 10億円

発行期限
2023年7月25日(火)発行分まで(1年間)

※発行総枠(10億円)に到達次第、取り扱いを終了させていただきます。

取扱開始日 2022年7月15日(金)

以 上

対応するSDGs

(1)私募債とは、一定の財務水準を満たした企業が、直接金融による資金調達を目的に発行

する社債です。

(2)発行企業にとっての主なメリットは、①長期固定金利による安定した資金調達が可能であること、

②財務･収益状況における発行条件(適債基準)をクリアしたことにより信用力の向上が図れること

等があげられます。